
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 로컬푸드과

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 유통개선 (단위:천원)

로컬푸드과 28,981,846 28,285,758 696,088

국 518,799 522,799 △4,000

기 56,590 51,800 4,790

도 10,702,181 10,539,492 162,689

시 17,379,276 16,851,667 527,609

추 325,000 320,000 5,000

로컬푸드 경쟁력 강화 28,616,493 28,095,455 521,038

국 518,799 522,799 △4,000

기 56,590 51,800 4,790

도 10,702,181 10,539,492 162,689

시 17,013,923 16,661,364 352,559

추 325,000 320,000 5,000

농산물 홍보 및 유통개선 3,991,093 3,869,093 122,000

국 95,000 95,000 0

도 957,645 891,745 65,900

시 2,938,448 2,882,348 56,100

강원쌀 소비촉진 지원 356,750 416,750 △60,000

도 107,025 125,025 △18,000

시 249,725 291,725 △42,000

301 일반보전금 300,000 360,000 △60,000

도 90,000 108,000 △18,000

시 210,000 252,000 △42,000

14 기타보상금 300,000 360,000 △60,000

○강원쌀 대량소비처 차액지원
300,000 360,000 △60,000

도 90,000 108,000 △18,000

시 210,000 252,000 △42,000

수출유망업체 육성지원 84,000 85,000 △1,000

307 민간이전 84,000 85,000 △1,000

02 민간경상사업보조 84,000 85,000 △1,000

○수출유망업체 육성지원
84,000 85,000 △1,000

농촌융복합산업화 기능보강 70,000 0 70,000

도 50,000 0 50,000

시 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 50,000 0 50,000

시 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○농촌융복합산업화 기능보강
70,000 0 70,000

도 50,000 0 50,000

시 20,000 0 20,000

전통주 지원 111,500 61,500 50,000

경정 300,000,000원

경정 84,000,000원

100,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 유통개선 (단위:천원)

도 33,450 18,450 15,000

시 78,050 43,050 35,000

301 일반보전금 57,500 7,500 50,000

도 17,250 2,250 15,000

시 40,250 5,250 35,000

14 기타보상금 57,500 7,500 50,000

○전통주 강원쌀 구입 차액지원
57,500 7,500 50,000

도 17,250 2,250 15,000

시 40,250 5,250 35,000

청년농업인 식품기업 육성 지원 63,000 0 63,000

도 18,900 0 18,900

시 44,100 0 44,100

307 민간이전 8,400 0 8,400

도 2,520 0 2,520

시 5,880 0 5,880

02 민간경상사업보조 8,400 0 8,400

○청년농업인 식품기업 교육·컨설팅 지원
8,400 0 8,400

도 2,520 0 2,520

시 5,880 0 5,880

402 민간자본이전 54,600 0 54,600

도 16,380 0 16,380

시 38,220 0 38,220

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,600 0 54,600

○청년농업인 식품기업 시설·장비 지원
54,600 0 54,600

도 16,380 0 16,380

시 38,220 0 38,220

원예특용작물 육성 1,679,842 1,529,304 150,538

국 0 4,000 △4,000

기 56,590 51,800 4,790

도 390,540 348,351 42,189

시 1,232,712 1,125,153 107,559

스마트팜 ICT융복합 지원 9,438 7,700 1,738

기 4,290 3,500 790

도 1,029 840 189

시 4,119 3,360 759

402 민간자본이전 9,438 7,700 1,738

기 4,290 3,500 790

도 1,029 840 189

시 4,119 3,360 759

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,438 7,700 1,738

○스마트팜 시설보급 9,438 7,700 1,738

경정 57,500,000원

12,000,000원*1개소*70%

78,000,000원*1개소*70%

경정 9,438,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 원예특용작물 육성 (단위:천원)

기 4,290 3,500 790

도 1,029 840 189

시 4,119 3,360 759

농업분야 에너지 사용 효율화 8,800 8,800 0

국 0 4,000 △4,000

기 4,000 0 4,000

도 960 960 0

시 3,840 3,840 0

402 민간자본이전 8,800 8,800 0

국 0 4,000 △4,000

기 4,000 0 4,000

도 960 960 0

시 3,840 3,840 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,800 8,800 0

○에너지 절감시설 지원
8,800 8,800 0

국 0 4,000 △4,000

기 4,000 0 4,000

도 960 960 0

시 3,840 3,840 0

그린바이오 선도기업 육성 140,000 0 140,000

도 42,000 0 42,000

시 98,000 0 98,000

307 민간이전 140,000 0 140,000

도 42,000 0 42,000

시 98,000 0 98,000

02 민간경상사업보조 140,000 0 140,000

○농산업 첨단기술 선도기업 육성 지원
140,000 0 140,000

도 42,000 0 42,000

시 98,000 0 98,000

특용작물 생산성 향상 지원 8,800 0 8,800

402 민간자본이전 8,800 0 8,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 8,800 0 8,800

○양파 껍질 탈피기 지원
8,800 0 8,800

원주푸드 활성화 19,956,494 19,873,494 83,000

국 2,500 2,500 0

도 9,052,041 9,052,041 0

시 10,901,953 10,818,953 83,000

원주푸드종합센터 주차장 확장 83,000 0 83,000

401 시설비및부대비 83,000 0 83,000

01 시설비 83,000 0 83,000

경정 8,800,000원

200,000,000원*1개소*70%

17,600,000원*1대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 원주푸드 활성화 (단위:천원)

○원주푸드종합센터 주차장 확장
83,000 0 83,000

친환경농업 육성 2,732,614 2,567,114 165,500

국 421,299 421,299 0

도 246,305 191,705 54,600

시 1,740,010 1,634,110 105,900

추 325,000 320,000 5,000

유기질비료 지원(전환사업) 1,400,104 1,395,104 5,000

도 85,701 85,701 0

시 989,403 989,403 0

추 325,000 320,000 5,000

402 민간자본이전 1,400,104 1,395,104 5,000

도 85,701 85,701 0

시 989,403 989,403 0

추 325,000 320,000 5,000

03 민간위탁사업비 1,400,104 1,395,104 5,000

○유기질비료 지원
1,400,104 1,395,104 5,000

도 85,701 85,701 0

시 989,403 989,403 0

추 325,000 320,000 5,000

친환경농업 고품질쌀 생산 지원 57,620 69,120 △11,500

307 민간이전 57,620 69,120 △11,500

02 민간경상사업보조 57,620 69,120 △11,500

○친환경 고품질쌀 생산자재 지원
46,000 54,000 △8,000

○친환경 벼 무인항공방제 지원
11,620 15,120 △3,500

친환경농자재 지원(원예) 54,100 64,100 △10,000

307 민간이전 54,100 64,100 △10,000

02 민간경상사업보조 54,100 64,100 △10,000

○김장채소 발근촉진 생육향상제 지원
24,400 34,400 △10,000

친환경농산물 가공·유통기반 조성 지원 182,000 0 182,000

도 54,600 0 54,600

시 127,400 0 127,400

402 민간자본이전 182,000 0 182,000

도 54,600 0 54,600

시 127,400 0 127,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 182,000 0 182,000

○친환경농산물 가공·유통기반 조성 지원
182,000 0 182,000

도 54,600 0 54,600

시 127,400 0 127,400

83,000,000원*1식

경정 1,400,104,000원

경정 46,000,000원

경정 11,620,000원

경정 24,400,000원

260,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 재무활동(로컬푸드과)
단위: 보전지출(로컬푸드과) (단위:천원)

재무활동(로컬푸드과) 257,717 82,667 175,050

보전지출(로컬푸드과) 257,717 82,667 175,050

보조금 반환(로컬푸드과) 257,717 82,667 175,050

802 반환금기타 257,717 82,667 175,050

01 국고보조금반환금 63,637 60,907 2,730

○국고보조금 사용잔액 62,678 60,125 2,553

▷2022년 정부양곡관리운영 지원
2,174 0 2,174

▷2022년 특용작물(인삼) 생산시설현대화
127 0 127

▷2022년 고추비가림 재배시설 지원
252 0 252

○국고보조금 이자반납금 959 782 177

▷2022년 특용작물(인삼) 생산시설현대화
23 0 23

▷2022년 고추비가림 재배시설 지원
9 0 9

▷2022년 초등돌봄교실 과일간식 지원
145 0 145

02 시ㆍ도비보조금반환금 194,080 21,760 172,320

○시·도비보조금 사용잔액 192,388 21,125 171,263

▷2022년 특용작물(인삼) 생산시설현대화
39 0 39

▷2022년 고추비가림 재배시설 지원
78 0 78

▷2022년 고품질 인삼 생산시설 지원
974 0 974

▷2022년 명품과원 기반조성 지원
1,473 0 1,473

▷2022년 화훼 생산유통 지원
644 0 644

▷2022년 과수 경쟁력 제고
3,726 0 3,726

▷2022년 고랭지채소 안정생산
88 0 88

▷2022년 원예농산물 및 인프라확충 지원
3,023 0 3,023

▷2022년 시설원예 환경개선
151 0 151

▷2022년 비닐하우스 현대화
3,480 0 3,480

▷2022년 친환경 학교급식 지원
126,985 0 126,985

▷2022년 친환경 우수농산물 학교급식 지원
8,096 0 8,096

▷2022년 농특산물 수출촉진비 지원
4,101 0 4,101

2,173,800원*1식

126,730원*1식

251,490원*1식

22,360원*1식

8,890원*1식

144,730원*1식

38,070원*1식

77,230원*1식

973,690원*1식

1,472,420원*1식

643,240원*1식

3,725,970원*1식

87,750원*1식

3,022,080원*1식

150,070원*1식

3,479,210원*1식

126,984,060원*1식

8,095,250원*1식

4,101,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 재무활동(로컬푸드과)
단위: 보전지출(로컬푸드과) (단위:천원)

▷2022년 수출상품 품질향상(선별·포장) 지
원 12,653 0 12,653

▷2022년 친환경인증농산물 포장재 지원
329 0 329

▷2022년 친환경 농자재공급
460 0 460

▷2022년 친환경농산물 인증촉진비 지원
29 0 29

▷2022년 무농약 지속 직불제 지원
4,657 0 4,657

▷2021년(이월) 비닐하우스 현대화
277 0 277

○시·도비보조금 이자반납금 1,692 635 1,057

▷2022년 고추비가림 재배시설 지원
3 0 3

▷2022년 고품질 인삼 생산시설 지원
45 0 45

▷2022년 인삼 친환경 재배 지원
4 0 4

▷2022년 초등돌봄교실 과일간식 지원
44 0 44

▷2022년 명품과원 기반조성
78 0 78

▷2022년 화훼 생산유통 지원
49 0 49

▷2022년 과수 경쟁력 제고
98 0 98

▷2022년 고랭지채소 안정생산
15 0 15

▷2022년 원예농산물 안정생산 및 인프라확
충 211 0 211

▷2022년 시설원예 환경개선
43 0 43

▷2022년 비닐하우스 현대화
157 0 157

▷2022년 특용작물(인삼) 생산시설 현대화
7 0 7

▷2022년 농산물 직거래 택배비 지원
32 0 32

▷2022년 우체국 쇼핑몰 이용촉진
3 0 3

▷2022년 농특산물 수출촉진비 지원
57 0 57

▷2022년 수출상품 품질향상(선별·포장) 지
원 132 0 132

▷2022년 수출 농식품 가공기반 구축 지원
52 0 52

▷2021년 비닐하우스 현대화
27 0 27

12,652,800원*1식

328,500원*1식

459,750원*1식

28,130원*1식

4,656,040원*1식

276,210원*1식

2,520원*1식

44,430원*1식

3,250원*1식

43,410원*1식

77,870원*1식

48,540원*1식

97,460원*1식

14,720원*1식

210,590원*1식

42,170원*1식

156,100원*1식

6,700원*1식

31,910원*1식

2,960원*1식

56,580원*1식

131,120원*1식

51,690원*1식

26,540원*1식


